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1 JOHDANTO

Ammatillinen taustani vaatesuunnittelijana ja kokemukseni vaatetusmuotoilun

opetustyöstä ovat tuoneet pohtimisen arvoisia asioita opettajuuteen ja

opetussuunnitelmien sisältöön sekä työharjoitteluun valmistautuvien ja jo

ammattiin valmistuneiden opiskelijoiden ammatilliseen osaamiseen.

Työnantajan työharjoittelijaan ja vastavalmistuneeseen ammattilaiseen

kohdistuvat toiveet, odotukset ja tiedot opetuksen sisällöstä eivät aina kohtaa

oppilaitoksen käsitystä ammattitaitovaatimuksista ja työharjoittelun tai työn

sisällöstä. Työnantajan käsitys työn laadusta suhteessa työtä harjoittelevan

opiskelijan sen hetkisiin ammatillisiin valmiuksiin on mielestäni selvittämisen

arvoinen asia.  Sen antamaa tietoa voi hyödyntää niin opetussuunnitelmien

kuin opetuksen sisällönkin laatimisessa.

Opetussuunnitelmien sisältöä tulisi säännöllisesti päivittää vastaamaan

nykyhetken työmarkkinoiden tilannetta. Yrityselämän toimintatapojen ja –

ympäristöjen jatkuva ja yhä nopeutuva muutos, kansainvälistyminen ja siihen

liittyen työtehtävien sisällön muutokset vaativat ammattilaisiltakin

herkeämätöntä valppautta ja uuden oppimista.  Samaa valppautta, nopeaa

oivaltamista ja toimenpiteitä tarvitsevat myös oppilaitokset.  Oppilaitokset

eivät saa jäädä tästä muutoskehityksestä jälkeen kouluttaessaan tulevia

ammattilaisia. Työnantajan näkökulmien ja tulevaisuuden ammatillisten

vaatimusten huomioimisen toivon lisäävän ja kehittävän yhteistyön

mahdollisuuksia ja ymmärrystä oppilaitoksen, opiskelijan ja työelämän välillä.

2 TAVOITTEET

Kehitämistehtäväni tavoitteena on selvittää, mitkä ovat vaatesuunnittelijan

ammattitaitovaatimukset nyt ja tulevaisuudessa. Tarkoituksena on selvittää

sekä työn suorittamiseen vaadittavia tiedollisia ja taidollisia valmiuksia että

toimintaympäristöjen monimuotoisuutta.  Selvitän myös mitä toiveita ja

odotuksia työnantajalla on työharjoittelijan ja vastavalmistuneen
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vaatesuunnittelijan ammatillisia valmiuksia koskien.  Hankkeessa

tarkastellaan myös opetussuunnitelmien sisällön kehittämistä vastaamaan

työelämän tarpeita.

Kehittämistehtävässä haetaan vastauksia kysymyksiin: mitkä ovat

vaatetusmuotoilun ammattilaisen tärkeimmät osaamisalueet tänä päivänä?

Millaisia vaatimuksia tulevaisuuden muuttuva työympäristö asettaa

vaatesuunnittelijan ammattitaidollisiin valmiuksiin? Mitä valmiuksia työnantaja

odottaa työharjoittelijalta ja ammattiin vasta valmistuneelta?

3 VIITEKEHYS

KUVIO 1.  Viitekehys.

Kehittämistehtävän keskiössä ovat kyselyn avulla selvitettävät

ammattitaitovaatimukset: mitä tietoja ja taitoja vaatesuunnittelijan

monimuotoisessa työssä keskeisesti tarvitaan.  Työnantajan työhön ja

työntekijään liittyvien laadullisten toiveiden, odotusten ja vaatimusten

Työnantaja Opetus-
suunnitelma

Toiminta-
ympäristöt

ja
työkuva

Ammattitaito
-

vaatimukset
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selvittäminen liittyy opetussuunnitelman kehittämiseen ja tarkistamiseen.

Toimintaympäristöjen ja työnkuvan selvittäminen tuo kehittämistehtävään

tietoa työkentän laajuudesta, erilaisista työympäristöistä ja työtavoista.  Se

auttaa hahmottamaan suunnittelutyön laajaa kirjoa ja tämän päivän

työnkuvan mahdollista muuttumista tulevaisuudessa ja tämän vaikutusta

opetussuunnitelmien ajanmukaistamiseen.  Sen avulla voidaan myös kehittää

työharjoittelun ohjaamista.

4 AMMATILLISEN OSAAMISEN ARVIOINNIN KOHTEET

Kehittämistehtävä painottuu ammattitaidollisten vaatimusten selvittämiseen.

Ammatillisesta osaamisesta halutaan selvittää ydinosaamisen alueelta

erityisesti vuorovaikutus- ja viestintätaitoja ja työn perustana olevan tiedon

hallintaa.  Työprosessin hallinnasta suunnittelu ja työtehtävän toteuttaminen

ja kehittäminen ovat tarkastelun alla.  Yhteisistä painotuksista

kansainvälisyys, tietotekniikan hyödyntäminen ja yrittäjyys ovat kyselyssä

esillä.

Ammatillinen
osaaminen/

työn tekeminen

Ammatillinen osaaminen/
Arvioinnin kohteet

OPETUSHALLITUS

Yhteiset painotukset
• kansainvälisyys
• kestävä kehitys
• teknologian ja

tietotekniikan
hyödyntäminen

• yrittäjyys

• laadukas ja asiakas-
lähtöinen toiminta

• kuluttajaosaaminen
• työsuojelusta ja

terveydestä huolehtiminen

Kaikille aloille yhteinen
ydinosaaminen
• oppimistaidot
• ongelmanratkaisutaidot
• vuorovaikutus- ja

viestintätaidot
• yhteistyötaidot
• eettiset ja esteettiset taidot

Työprosessien hallinta
• työtehtävän suunnittelu
• työtehtävän toteuttaminen
• työsuorituksen ja tuloksen arviointi
• työtehtävän kehittäminen

Työn perustana
olevan tiedon
hallinta

Työmenetelmien,
työvälineiden,
työmateriaalien
hallinta

Työturvallisuuden
hallinta

KUVIO 2. Ammatillinen osaaminen/Arvioinnin kohteet. (Koulutusmateriaali,

2004)
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4.1 Ammatilliset haasteet nyt ja tulevaisuudessa

Tämän päivän työ yleisestikin vaatii epävarmuuden sietoa, kykyä oppia uusia

asioita nopeasti sekä kykyä sietää joutilaisuutta ja valmiutta epäperinteiseen

palkkatyöhön.  (Rinne, Salmi 1998, 99.) Yhteiskunnan ja yritysten vaatimus

joustavuudesta edellyttäisi koulutukseltakin aiemmasta poikkeavaa

suhtautumista ammatillisen osaamisen käsitteeseen.

Robert Reich (1995) jakaa palvelut seuraavasti:

1. Rutiinituotantopalvelut

2. Henkilöpalvelut

3. Symbolianalyyttiset palvelut

4. Muut

Muotoilijan työnkuvaa voisi luonnehtia Reichin palvelutehtävien

hahmottelumallin mukaan symbolianalyyttiseksi.  Symbolianalyyttisten

palvelujen tuotanto ja välitys sisältävät työtehtäviä, jotka ovat

ongelmantunnistus, ongelmanratkaisu ja strateginen välitystehtävä.

Muotoilijan ammattitaidon tunnisteena voisi pitää luovaa

ongelmanratkaisutaitoa, sen prosessointia ja ratkaisumallin välittämisen

taitoa.

Symbolianalyyttisiä palveluja voi myydä maailmanlaajuisesti. Niihin liittyy

kansainvälinen kilpailu myös kotimarkkinoilla.  ”Symbolianalyytikko ratkaisee,

tunnistaa ja välittää ongelmia käsittelemällä symboleja.  Symbolit

yksinkertaistavat todellisuuden abstrakteiksi käsitteiksi, joita voi järjestellä

uudelleen, yhdistää, testata, välittää muille asiantuntijoille ja lopulta palauttaa

takaisin todellisuudeksi.”  Reich korostaa tässä hahmottelussa sitä, että uusi

talous on täynnä tuntemattomia ongelmia, ratkaisuja ja yhdistämistapoja,

jolloin vanhan tietämyksen hallinta ei sen paremmin takaa hyvää toimeen

tuloa kuin ole sen välttämätön ehto.  (Rinne, Salmi 1998, 119–120.)
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5 KEHITTÄMISTEHTÄVÄN TAUSTA JA RAJAUS

Kehittämistehtäväni liittyy Kuopion Muotoiluakatemian (myöhemmin KuMu)

Vaatetusmuotoilun laitoksen vaatetussuunnittelun oppiaineiden

opetussuunnitelmien sisällön kehittämistyöhön.  Osaamisperustaisen

opetussuunnitelman pääsisältöä ei varsinaisesti muuteta, vaan kyseessä on

suunnantarkistus.

Tämän kehittämistehtävän merkitys oppilaitoksen kehittämiseen on

vuorovaikutusmahdollisuuksien lisäämisessä opiskelijan, työnantajan ja

oppilaitoksen välillä sekä opetussuunnitelmien sisällöllisessä tarkastelussa ja

kehittämisessä.  Työharjoitteluun hakeutuvat opiskelijat saavat selvityksen

myötä tarkempaa ja yksilöidympää tietoa harjoittelun tavoitteista ja

työnantajan toiveista.  Toivon, että kehittämistehtävääni ja siihen liittyvän

kyselyn tuloksia voidaan käyttää avartamaan opiskelijoiden näkökulmaa

vaatesuunnittelun prosesseihin ja tuotekehitystyöhön erilaisissa

työympäristöissä.

Rajaan tämän kehityshankkeen käsittelemään Kuopion Muotoiluakatemian

Vaatetusmuotoilun laitoksen vaatemuotoiluun liittyviä ammatillisia

opetusaineita.

6 KEHITTÄMISTEHTÄVÄN TOTEUTUS

Kehittämistehtävä toteutetaan työryhmässä, johon kuuluvat KuMu:n

Vaatetusmuotoilun laitoksen yliopettaja Ulla Rytkönen ja vaatemuotoilun

lehtori Sirpa Ryynänen.  Selvitys etenee kehittävän työntutkimuksen

etenemistapaa mukaillen: selvitän kehityshankkeen kohteen, taustan ja

tarpeen sekä analysoin nykytilanteen. Työryhmässä määrittelemme

ongelman, tavoitteet ja päätämme kehittämistehtävän toteutusstrategiasta ja

aikataulusta.
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Kehittämistehtävän olennaiset kysymykset ja tavoitteet vaativat ammatissa

toimivien muotoilijoiden ja muiden vaatetusalan ammattilaisten mielipiteiden

selvittämistä.  Heidän kannanottonsa ja näkökulmansa sekä yleisiin

ammattitaidollisiin vaatimuksiin että työharjoittelua koskeviin kysymyksiin

selvitetään kyselyn avulla.  (Liite 1).  Kysely suoritetaan sähköpostikyselynä

niille yrityksille, joissa KuMu:n Vaatetusmuotoilun laitoksen opiskelijoita on

ollut työharjoittelussa.  Kontaktihenkilöiksi valitaan yrityksen

tuotesuunnitteluun vahvasti vaikuttavat ja suunnittelutiimiin työtehtäviensä

kautta sidoksissa olevat henkilöt.  Kyselyssä pyritään myös selvittämään

vaatesuunnittelun työtehtävien sisältöä. Tarkoituksena on selvittää

vastaavatko nykyiset opetussuunnitelmat sisällöllisesti työelämän

vaatimuksia nyt ja tulevaisuudessa.  Kyselyn avulla oppilaitos haluaa samalla

selvittää vastaajien mielikuvia Kuopion Muotoiluakatemiasta oppilaitoksena ja

työharjoittelijoiden ja valmistuneiden ammattitaidosta.

Kyselyn vastaukset analysoidaan ja raportoidaan.  Opintokokonaisuuksien

nykyinen sisältö analysoidaan intressiryhmien palautteen, kyselyjen ja

keskustelujen perusteella.  Analyysin ja haastattelujen perusteella tehdään

muutosehdotukset opetussuunnitelmiin. Lopuksi arvioin ja raportoin

kehittämistehtävän.

7 KUOPION MUOTOILUAKATEMIAN PÄÄTEHTÄVÄT JA VISIO

Kuopion Muotoiluakatemia vastaa Savonia-ammattikorkeakoulussa muotoilun

ja viestinnän ammattikorkeakoulututkintoihin johtavasta kulttuurialan

koulutuksesta. Päätehtäviä ovat muotoilun ja viestinnän koulutuksen

antaminen ja kehittäminen sekä näiden alojen toiminnan tutkiminen,

tukeminen, markkinointi ja tietopankkina toimiminen.  Oppilaitos asettaa

tavoitteekseen työ-, elinkeino- ja kulttuurielämän osaamisen uudistamisen ja

Pohjois-Savon kilpailukyvyn ja hyvinvoinnin edistämisen koulutuksella sekä

tutkimus- ja kehitystoiminnalla.

Kuopion Muotoiluakatemian vision mukaisesti harjoitettavan tutkimus- ja

kehittämistoiminnan tarkoituksena on ihmisen, tuotteen ja käyttöympäristöjen

välisten suhteiden tutkimus ja kyseisen tutkimuksen soveltaminen
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tuotekehitykseen. Asiantuntemusta kehitetään linjaltaan yhtenevissä

opetussuunnitelman ja tutkimus- ja kehittämissuunnitelman sisällöissä.

Pääaineiden ydinosaamisalueita ja erikoistumisalueita kehitetään

korkeatasoiseksi asiantuntemukseksi tutkivan toiminnan kautta. Tässä

kehittämistyössä tähdätään valtakunnalliseen huippuasiantuntemukseen ja

profiloitumiseen sekä kansainvälisen kehityksen eturintamaan. (Avaintietoa,

2005).

7.1 Muotoilun koulutusohjelma

Muotoilun koulutusohjelmassa opiskellaan muotoilijaksi, jonka työtehtävät

voivat liittyä suunnitteluun, tuotekehitykseen, valmistukseen, tuotantoon,

asiakaspalveluun, markkinointiin, yrittäjyyteen tai koulutukseen.  Muotoilun

opintojen ammatilliseksi pääaineeksi voi valita keramiikka- ja lasimuotoilun,

tekstiilimuotoilun, tuotemuotoilun tai vaatetusmuotoilun. Vaatetusmuotoilun

opintojen kokonaisuuden muodostavat vaatteiden suunnittelu ja tuotekehitys

sekä vaatteiden valmistaminen.  Opintoihin sisältyvät suunnittelun ja

valmistuksen erityisalueet kuten vaatteiden muotoilu- ja kaavasuunnittelu,

vaatetusfysiologia sekä ammatillinen viestintä ja ammatillinen tietotekniikka.

(Koulutusohjelmat, 2005).

7.2 Oppilaitoksen toimintatavat ja koulutuksen tavoitteet

Opetus ja oppiminen sekä tutkimus- ja kehitystoiminta toteutuvat

projektipohjaisessa toimintatavassa ammattikorkeakoulun painopistealueiden

mukaisesti.  Opintoihin kuuluu yhteistyöprojekteja yritysten kanssa,

ammattikorkeakoulun kärkihanketeemoihin pohjautuvia hankkeita ja

ammattikorkeakoulun sisäisiä monialaisia hankkeita sekä hankkeita muiden

asiantuntijaorganisaatioiden kanssa.  Oppilaitos panostaa monipuolisten

oppimisympäristöjen ja yksilöllisten opiskelumahdollisuuksien toteuttamiseen.

Kuopion Muotoiluakatemian vision mukaan koulutuksen tavoitteena on

kouluttaa työelämän tarvitsemia luovia, uudistumiskykyisiä, laaja-alaisia

muotoilun ja viestinnän osaajia.  He hallitsevat inhimillisten tekijöiden,

teknillisten ja kaupallisten tekijöiden merkityksen ymmärtämistä muotoilussa,
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erikoistumista muotoilualojen sisällä sekä kykyä monialaiseen ja -tasoiseen

yhteistyöhön. (Avaintietoa, 2005).

7.3 Opetussuunnitelmat ja oppimiskäsitys

Kuopion Muotoiluakatemian opetussuunnitelma rakentuu luokattomuuden

periaatteelle.  Luokattomuudessa opiskelija etenee opinnoissa

henkilökohtaisen opintosuunnitelman (HOPS) mukaan, jonka suunnittelussa

otetaan huomioon hänen omat edellytyksensä ja tavoitteensa.

Henkilökohtaisessa opinto-ohjelmassa toteutetaan työelämäsuuntautuneita

reittejä, joiden avulla opiskelija rakentaa omaa ammatti-identiteettiään.

Opiskelun alkuvaiheessa painotetaan omaan oppilaitokseen ja koulutusalaan

perehtymistä, vuorovaikutuksen ja omien edellytysten tunnistamista.

Opiskelun edetessä keskitytään ammatillisen kasvun, erikoistumisen ja

asiantuntijuuden kehittymisen ohjaamiseen sekä opiskelijan ammatillisen

verkottumisen tukemiseen.  Opiskelun päättövaiheessa tavoitteena on auttaa

jatkokoulutus- ja urasuunnittelussa sekä työnhakuvalmiuksien

kehittämisessä.  Opetus toteutetaan 12 opintopisteen laajuisina ammatillisista

teemoista koostuvina opintokokonaisuuksina, joissa yhdistyvät yleiset

työelämän vaatimukset ja muotoilun ammatillinen osaaminen.  Oppiminen

perustuu ammatillisesta käytännöstä nouseviin monimuotoisiin ongelmiin.

Teoreettinen ja käytännöllinen aines ovat vuorovaikutuksessa keskenään.

Koulutuksessa kokonaisopetuksen kannalta tärkeäksi koettu

ongelmakeskeinen oppiminen edellyttää kykyä itsenäiseen tiedonkeruuseen,

ammatillisiin sovelluksiin ja hankitun tiedon sekä tekemisen analysointiin,

kyseenalaistamiseen ja käsitteellistämiseen. Ammatillista soveltamista

harjaannutetaan opintoihin kuuluvien työelämäprojektien tai tutkimus- ja

kehittämis-hankkeiden yhteydessä.
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Kuopion Muotoiluakatemian yhteistyöverkostoon kuuluu myös kansainvälisiä

kumppaneita, jotka tarjoavat opiskelijoille mahdollisuuksia kansainvälisiin

opintoihin, harjoitteluun ja yhteistyöhankkeisiin.  (Opinto-opas, 2005).

7.4 Ohjatun työharjoittelun kehittäminen osana opetussuunnitelman
uudistamista

Kuopion Muotoiluakatemian ohjatun työharjoittelun tavoitteena on

perehdyttää opiskelija pääaineensa ammattiopintojen kannalta keskeisiin

käytännön työtehtäviin sekä tietojen ja taitojen soveltamiseen työelämässä.

Työharjoittelun tulee tukea opiskelijan ammatillisen identiteetin kehittymistä,

harjaannuttaa itsearviointia ja organisointitaitoja.  Työharjoittelu antaa myös

opiskelijalle käytännön kokemusta ja varmuutta työnhaussa ja omien

valmiuksiensa esittelyssä. Harjoittelun aikana opiskelija saa tietoa oman

alansa ammattikäytännöistä sekä harjoittelupaikkansa henkilöstön

järjestäytymisestä ja työnehtosopimuksesta.  (Tiedote opiskelijoille 2005,

Työharjoittelu, 1)

7.4.1 Työharjoittelun laajuus, ajankohta ja suoritustavat

Harjoittelun laajuus muotoilun ja viestinnän koulutusohjelmissa koostuu

vuonna 2004 aloittaneilla opiskelijoilla oppilaitoksen ulkopuolella tapahtuvasta

24 opintopisteen (n. 640 tuntia eli 16 työviikkoa) laajuisesta työharjoittelusta

ja 6 opintopisteen laajuisista opinnoista, jotka on sijoitettu muiden

opintokokonaisuuksien yhteyteen.

Opiskelijaa ohjeistetaan harjoittelupaikan hakemisessa ja etukäteis-

suunnittelussa.  Opiskelijaa kannustetaan ohjeissa aktiivisuuteen ja oma-

aloitteisuuteen.  Vapaamuotoisen hakemuksen lähettämisestä annetaan

ohjeita, samoin kehotetaan varautumaan oman osaamisen esittämiseen

työnäytteiden, cv:n ja portfolion ja todistusten avulla.  Työharjoittelupaikan

varmistuttua opiskelijaa kehotetaan keskustelemaan työnantajan kanssa

harjoittelun tavoitteista ja sisällöstä sekä sopimaan etukäteen, mitä
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työtehtäviä opiskelija harjoitteluaikana tekee.  Tämä varmistaisi riittävän

ammatillisen hyödyn.  Harjoittelun sisällöstä voi tehdä myös kirjallisen

sopimuksen työnantajan kanssa.  (Tiedote opiskelijoille 2005, Työharjoittelu,

1-3)

8 KEHITTÄMISTEHTÄVÄN TULOKSET

Vaatemuotoilun ammattilaisten näkökulmia yleisiin ammattitaidollisiin

vaatimuksiin nyt ja tulevaisuudessa selvitettiin kyselyn avulla.  Myös

työharjoitteluun ja assistenteiksi pyrkivien ammatillisia edellytyksiä haluttiin

selvittää.  Kyselyyn vastanneista kahdeksan vastaajaa toimii

tuotesuunnittelijoina.  Yrittäjiä vastaajien joukossa on neljä henkilöä. Yksi

vastaajista toimii tv- puvustuksen parissa draamapuolen tuottajana.

8.1 Vaatesuunnittelijan työnkuva

Mallistojen suunnittelutyöhön vastaajilla sisältyi tuotekehitystyötä, mallistojen

koordinointia ja trendien ennustamista.  Työnkuvaan kuului mallistoissa

käytettävien materiaalien ja lisätarvikkeiden valinta, värien koordinointi ja

mallistojen ohjeistus tuotantoon. Osa suunnittelijoista ohjeisti mallistoja

alihankintaan sekä kotimaahan että ulkomaille. Työhön kuului myös myynnin

avuksi tarvittavien myyntikirjojen, värikarttojen ja kuvastojen valmistaminen.

Suunnittelijat osallistuivat myyntineuvotteluihin ja osa myös neuvotteluihin

sisäänostajien tai kauppaketjujen omien suunnittelijoiden kanssa.  Mallistojen

esittely myyntitiimille ja avainasiakkaille oli osa muutaman kyselyyn

vastanneen suunnittelijan työrutiinia.  Myös markkinoinnin suunnittelu ja

malliston myyntitehtävät tulivat kahden suunnittelijan vastauksesta esille.

Tuotteisiin liittyvät proto-, hinnoittelu- ja mallistopalaverit mainittiin

vaatetusteollisuuden palveluksessa olevien suunnittelijoiden vastauksissa

kuten myös alihankintana teetettyjen protojen ja mallisarjojen kotiuttaminen,

tarkastaminen ja kommentointi.  Proto tarkoittaa tässä vaatemallista tehtyä
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koekappaletta. Työnkuvaan kuuluivat lisäksi tuotesuunnittelutiimin informointi,

tuotannonluovutuspalaverit sekä mallistokuvauksiin osallistuminen.

Tuote- ja markkinointipäällikköinä toimivat ilmoittavat työnkuvaansa vastuut

tuotekehityksestä, materiaalivalinnoista, tuotteista, valmistajavalinnoista ja

aikataulusta.  Lisäksi heillä on vastuu tuotekehitysosaston työntekijöiden

toimenkuvista, työjaosta ja tuotekehitysprosessista.  Heille kuuluu myös

henkilökunnan rekrytointi, myynnin tuki, tuotteiden hinnoittelu ja

budjetointitehtävät. Yksi vastaaja ilmoittaa suorat asiakaskontaktit,

mediakontaktit ja viestinnän työkenttäänsä kuuluvaksi.

8.2 Tulokset ammattitaidollisista vaatimuksista

Ammattitaitovaatimuksista useimmat vastaajat mainitsivat tärkeänä

edellytyksenä hyvän materiaalien tuntemuksen, näkemyksen materiaalin

sopivuudesta tuotteeseen ja vartalotyyppien tuntemuksen. Vaatteen

suunnitteluun olennaisesti vaikuttavat kolmiulotteinen hahmottamiskyky, kyky

suunnitella ja visioida muotoja ja yksityiskohtia esiintyivät vastauksissa

ammattitaitovaatimuksina. Valokuvauksen osa-alueiden hallintaa piti yksi

vastaajista tärkeänä. Tv-puvustuksen parissa työskentelevä arvosti

monipuolista koulutusta ja työkokemusta ammattitaitonsa taustana.

8.2.1 Teolliseen vaatesuunnitteluun liittyvät ammattitaitovaatimukset

Teollisen vaatesuunnittelun alueella vastauksista nousee esille vaatteen

tuotantoon liittyviä seikkoja: teollisen tuotannon toimintatapojen tuntemus,

tuotekehitysprosessin tuntemus ja kyky sen kehittämiseen, kaavoitus-

teknologian hallinta, kaavatuntemus ja perustietous vaatteiden

sarjatuotannosta. Yksi vastaajista mainitsee tärkeänä vaatimuksena vankan

ammatillisen kokemuksen ompelemisen, kaavoituksen ja sarjonnan osa-

alueilta.  Yksi vastaajista pitää ammatillisiin taitovaatimuksiinsa kuuluvana

myös tekstiilien painokuviotekniikoiden tuntemusta.
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Hyvää värisilmää, erään vastaajan sanoin ”analyyttistä tietoa värien

sommittelusäänöistä”, trendisilmää sopivassa suhteessa ja näkemystä

tulevaisuuden trendeistä, vahvaa trenditietoutta sekä kiinnostusta trendien

ennustamiseen pidettiin tärkeänä muutamassa vastauksessa.  Trendien

ennustamiseen, tuotemerkkien ja brandien luomiseen ja hallintaan voi liittää

muutamassa vastauksessa tärkeinä mainitut herkkyyden ympäröivää

maailmaa ja sen tapahtumia kohtaan, kyvyn hahmottaa kokonaisuuksia ja

hallita laaja-alaisia kokonaisuuksia, tietoisuuden tuotemerkin elämisestä,

synnyttämisestä, sen elinkaaresta ja kaupallisuudesta. Mallistojen

koordinointikykyä pidetään myös ammattitaitovaatimuksena.

8.2.2 Tuotevastuuseen liittyvät ammattitaitovaatimukset

Tuote- ja markkinointivastuun sisältävissä tehtävissä toimivat liittävät

kaupallisen koulutuksen, kirjanpitotaidon ja budjetointitaidon

ammattitaitovaatimuksiinsa.  He, samoin kuin yrittäjät, arvostavat

yritystoiminnan ja johtamisen kaikkien osa-alueiden hallintaa. He edellyttävät

kaupallista ja realistista käsitystä kohderyhmästä.  Myös suunnittelijan

tehtävissä toimivat tuovat vastauksissaan esille vahvan näkemyksen

myynnistä ja kaupallisuudesta, kyvyn tavoittaa kohderyhmänsä ja kyvyn

tarjota asiakkaille oikeanlaisia tuotteita.  Suunnittelijoilta vaaditaan ”tiukkaa

aikataulutusta ja kykyä organisoida asiat niin, että niissä pysytään” ja stressin

sietokykyä sekä lähinnä markkinointiin liittyvää ”kykyä suunnitella

kampanjoita”.

8.2.3 Yhteistyökyvyn ja kielitaidon ammattitaidollinen merkitys

Suunnittelijoilta vaaditaan hyvää neuvottelukykyä ja joustavuutta

asiakastilanteissa sekä sosiaalisen kanssakäymisen taitoja. ”On tultava

toimeen hyvin erilaisten ihmisten kanssa, osattava itsepintaisesti viedä

uskomiaan asioitaan läpi, osattava myös luovuttaa jos tilanne sitä vaatii” , on

erään vastaajan kommenttina yhteistyökyvystä.  Tärkeänä pidetään kykyä

työskennellä tiimissä ja sosiaalisia taitoja/diplomatiaa erityisesti ulkomailla

alihankkijoina toimivien valmistajien kanssa.
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Kielitaito kuuluu vastaajien mielestä ammattitaitovaatimuksiin, useimmin

mainitaan englannin kielen taito tärkeimpänä.  Osa vastaajista pitää tärkeänä

sekä suullista että kirjallista englannin kielen taitoa. Yksi vastaajista mainitsee

myös suomen kielen, ruotsin, saksan ja pääasiallisen vientimaan

ammatillisen sanaston hallinnan tärkeinä työssään. Englanninkielisen

ammattisanaston hallinnan tärkeyden mainitsee kaksi vastaajaa.

8.2.4 Tietotekniikan hallinta, graafinen suunnittelu ja esiintymistaito
osana ammattitaitoa

Tietotekniikan hallintaa pidettiin yleensä tärkeänä.  Atk- taidot, tietokoneen

käyttöosaaminen, ammatillisten atk-ohjelmien hallinta ja piirros-, design- tai

kuvankäsittelyohjelmien hallinta ammattitaitovaatimuksina tuli esille

vastauksista.

Kaksi vastaajaa näki myös graafisen teollisuuden tuntemuksen ja painotyön

valmistelun kaikkien osa-alueiden tuntemuksen, graafisen suunnittelun

hallinnan ja esiintymistaidon tärkeinä ammatillisina osaamisalueinaan.

8.3 Työnkuvan kehittyminen tulevaisuudessa

Vastauksissa työnkuvan muuttumisesta lähitulevaisuudessa nousivat esille

läheisempi yhteistyö vähittäiskaupan kanssa ja markkinoiden tuntemus sekä

kansainvälistymiseen liittyviä seikkoja.

Teollisuuden palveluksessa olevat suunnittelijat arvelivat osallistuvansa

myyntitilanteisiin tulevaisuudessa yhä enemmän. ”Organisaatiomme tulee

kehittymään lähemmäs kauppaa oman ketjun kautta, tämä lähentää

suunnittelijaa ja ostoista vastaavia ihmisiä”, kommentoi eräs vastaajista.

Myös hintatietoisuus ja kannanotot tuotteiden hinnoitteluun ovat myös

teollisten suunnittelijoiden tulevaisuuden työtehtäviin kuuluvia. Kaksi

vastaajista piti vaikeana arvioida tulevaisuuden työnkuvaa, ”koska

vaatetusala muuttuu hektisesti joka päivä” ja ”tällä alalla eletään pitkälti päivä
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kerrallaan”, olivat heidän kommenttinsa.

Vastauksissa korostunut kansainvälisyyden lisääntyminen liittyy sekä vientiin

että alihankijoilla teettämiseen. Tuotannon ulkoistaminen ja vientitoiminnan

voimakas kasvu tuovat työhön haasteellisuutta ja toiminnan, varsinkin

suuremmissa yrityksissä, koetaan olevan suuressa muutoksessa.

Kasvusuuntana mainitaan Euroopan ja englantia puhuvien länsimaiden

lisäksi yhä voimakkaammin myös itäinen pallonpuolisko.  Yksi vastaajista

arveli, että työnkuva muuttunee enemmän pelkän johtamisen suuntaan.

Vastaajat arvioivat ajan hengen seuraaminen ja yhä paremman visuaalisen

näkemyksen hiomisen tärkeyden korostuvan tulevaisuudessa. Tämän arvion

voi tulkita liittyvän kansainvälistymiseen, yritysten kasvupyrkimyksiin ja

kilpailun kovenemiseen vaatetusalalla.

Yrittäjänä toimiva arvioi työnkuvansa pysyvän samana.  Hän kuitenkin toivoi

ompelun ja kaavoituksen osuuden vähenevän ja löytävänsä sopivia

yhteistyökumppaneita näiden osa-alueiden ulkoistamiseen.  Eräs vastaajista

kommentoi koulutusta nykyisin: ”Alan osaajia Suomessa nykyään aika vähän,

koska kaikki oppilaitokset haluavat kouluttaa suunnittelijoita olemattomille

työmarkkinoille”.

Tv-puvustuksen alueella työskentelevän vastauksesta: ”Uskoisin, että entistä

enemmän tuottajia valmistuu TaiK:ista (Taideteollinen korkeakoulu). Ja

minusta se on oikea suuntaus…” arvelen hänen toivovan enemmän

panostusta koulutukseen tv- ja elokuvapuvustuksen osa-alueella.  Hän myös

korostaa vastauksissaan monipuolisen koulutuksen ja alan työkokemuksen

tärkeyttä.

Yritystoiminnan laajentuminen mainittiin vastuullisissa päällikkötason

tehtävissä toimivien vastauksissa.  Tuotekehitysosuus kasvaa ja samoin

suunniteltavien mallien ja mallistojen määrä. Tuotekonseptit monipuolistuvat

ja sarjat pienenevät: yksilöityjä, asiakkaalle räätälöityjä kokonaisuuksia tulee
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entistä enemmän.  Tuotesuunnittelun ja tuotannon koordinointia tarvitaan

enemmän.  Atk- ohjelmien käytön osuus työssä lisääntyy.

Tulevaisuuden visiona nähdään markkinoinnin ja mainonnan

kehittämistarpeet ja uusien markkinointikanavien hyödyntämiseen liittyvien

työtehtävien hallinta.  Uusista markkinointikanavista mainitaan internet-

myynti.

8.4 Työharjoittelijalta ja assistentilta vaadittavat tiedot, taidot ja

valmiudet

”Uteliaisuutta, ahkeruutta, nöyryyttä työn ja opettelemisen edessä,

vastaanottavaisuutta, nälkää!”

Edellytykset työharjoitteluun tai assistentiksi pyrkivältä opiskelijalta keskittyvät

vastauksissa voimakkaasti käsittelemään asennetta työhön ja työn

tekemiseen sekä luonteenpiirteitä enneminkin kuin tiedollisia ja taidollisia

valmiuksia.

Työnhakijoilta edellytetään nopeaa oppimiskykyä: ”hyvä oppimisaltis asenne”,

”palavaa halua oppia uutta” ja kiinnostusta vaatteisiin ja vaatteiden

valmistukseen: ”Kiinnostus vaatetusalaan”, ”Innostusta, innostusta,

innostusta!”, ” intohimoa työhön”, ”aitoa innostusta!” , ” innokkuutta ja hyvää

kuuntelukykyä” ja ”palavaa intoa”.

Hakijoilta toivotaan erityisesti reippautta ja oma-aloitteisuutta: ”reipas ote”, ”

reipas ja valmis tositöihin”, ” ahkerat kädet, tekevyys, työhön tarttuvuus.”

Joustavuutta ja avarakatseisuutta arvostetaan:”… avoimuus, nöyryys ja oma

aktiivisuus”, ”avarakatseisuutta”, ” joustavuutta erilaisten, vähäisempienkin

työtehtävien suorittamisessa” ja ”hyvää asennetta”.

Yhteistyökyky, sosiaaliset taidot ja ryhmätyöskentelytaidot olivat vahvasti

esillä:
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”kykyä toimia hektisessä teamissä”, ” hyvä evaluointikyky”, ” hyvät

kommunikointitaidot”, ”yhteistyökykyä”, ”valmiuksia team-työskentelyyn” ja ”-

palvelualttiutta” sekä ”kykyä jäsentää asiat”.

Työhön pyrkiviltä opiskelijoilta toivottiin edellisten lisäksi myös

järjestelmällisyyttä, rohkeutta vastuun ottamiseen ja vastuun kantamisen

taitoa, taitoa aikatauluttaa.  Vastauksissa esillä ovat myös kyky ajatella

itsenäisesti, positiivisuus ja kunnianhimo sekä nöyryys.

Työkokemusta ja hyvää oman ammatin koulutusta arvostetaan vastauksissa.

Vaatetusteollisuuden edustajat korostavat perustaitojen hallintaa

vaatetusteollisuudesta ja malliston teon prosessista, valmistuksen ja teknisen

suunnittelun tuntemusta sekä jonkintasoista tuotekehitysprosessin teollista

tuntemusta.  Materiaalien tuntemus koetaan tärkeäksi kaikissa vastauksissa.

Vientiyrityksissä toimivat vastaajat peräänkuuluttivat hakijalta ymmärrystä

markkina-alueista, kohderyhmistä ja eri kulttuureista.

Osa vastaajista koki tietokoneohjelmien hyvän osaaminen välttämättömäksi,

jopa edellytyksenä ammattitaitoisuudelle, toiset pitivät graafisten ohjelmien

hallintaa etuna työnhaussa.  Vastaajien joukossa oli myös niitä, jotka eivät

pitäneet erityisen tärkeinä piirros- tai kuvankäsittelyohjelmien hallintaa.

Erään vastaajan mukaan työharjoitteluun tulevalla” on hyvä jos on näkemys

tulevaisuudestaan ja tietää mihin haluaisi tulevaisuudessa keskittyä (esim.

miehet/naiset/lapset), jotta osaa hakea osastolle, joka kiinnostaa eniten.”

Vastauksen voinee tulkita niin, että opiskelijan oman ammatillisen

tulevaisuuden vision tarkentuminen opiskelun aikana ja työharjoittelupaikan

etsimisvaiheessa on tulevaisuuden työtehtävien ja suuntautumisen kannalta

tärkeää.  Eräs vastaajista toi erityisesti esille kokemuksen hankkimisen mistä

tahansa vaatetusalaan liittyvästä työstä. Hän korosti työharjoittelun ohella

myös kesätyön tai tilapäistyön, lyhyenkin kokemuksen ja jopa palkattoman

työn merkitystä vakituiseen työhön sijoittumista auttavana tekijänä.
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8.5 Opetuksen sisällön kehittäminen

Vastauksissa esiintyvät tärkeinä tämän päivän työelämän tarpeiden

huomioiminen, tuottava tekeminen ja välitettävän tuotetiedon ja ohjeistuksen

informatiivisuus. Tuotteiden ja tuotannon ohjeistuksen oikean ja tarkan tiedon

välittäminen korostuu niiden suunnittelijoiden vastauksissa, jotka toimivat

tuotannon ulkoistaneissa yrityksissä. Valmiin vaatteen merkitystä

korostetaan, samoin kohderyhmän ja suunnittelun rajoitteiden tuntemusta.

Piirtämiseen käytettävä aika on vähäisempi osa työn kokonaisajasta.

Kokemusta tuovan, konkreettisen työn merkitys tulee vastauksissa myös

selkeästi esille. Itsenäisen työskentelyn taito ja rohkeus on myös huomioitu.

Ulkopuolisia luennoitsijoita ehdotetaan käytettäväksi tämän päivän työkentän

vaatimusten, tietojen ja taitojen päivittämiseksi.  Seuraavat vastauksista

poimitut otteet kuvaavat hyvin todellista, arkista suunnittelijan työtä:

Opetuksen sisällön on vastattava tämän päivän työelämän
tarpeita, mieluiten jo tulevaisuuden. Turhanpäiväinen ja hidas
asioiden pipertäminen pois. Tehokasta, tuottoisaa, intohimoista
tekemistä!

Itse tuotteiden piirtämiseen jää kaikista vähiten aikaa, joten on
turha "hangata" upeita kuvia joiden työstämiseen menee
tuntikausia. Joudut piirtämään mallistoa lentokoneessa,
hotellihuoneessa, toimittajien pöydän kulmalla.

Piirroksesta täytyy välittyä selkeästi informatiivisuus:
yksityiskohdat (tikkauksineen, taskunläpän leveyksineen,
nappikokoineen, vetoketjuleveyksineen, (tietävätkö opiskelijat
edes nappien tuumakoot, tikkausleveyksistä puhumattakaan...?)
mittasuhteineen kaikkineen.

Valmis vaate ratkaisee, ei kuvakirjasto sen takana.

…suunnittelijan kyky oheistaa tuote valmistajalle, joka toisella
puolella maailmaan on suunnittelijan päätyö. Vrt.
tuotekehitystoiminnan siirtyminen Kaukoitään.

Omien tietojen ja taitojen jatkuva päivittäminen on tärkeää. Kenttä
muuttuu koko ajan.

 Ulkopuolisten luennoitsijoiden käyttäminen koulussa on
suositeltavaa.
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Jos tähdätään teolliseen suunnitteluun, niin sellaiset tehtävät ovat
erittäin hyödyllisiä, joissa annetaan selkeä kohderyhmä, jolle
mallisto pitää suunnitella ja rajoitteena vielä teollinen toteutus ja
suuret markkinat. Tuollaiset tehtävät kehittävät suunnittelutaitoja,
kohderyhmään tutustumista ja laajojen trendien hahmottamista.

… liikaa koulutetaan suunnittelijoita alalle liian monessa
koulussa.

…konkreettisti työtä (ompelua, kaavoitusta, harjoitustöitä)
enemmän, jotteivät opiskelijat olisi niin tumpeloita tullessaan jopa
valmistuneina työelämään.

…kansainvälisyyttä korostettava opetuksessa.

Harjoittelijoiden valmiuksia työelämän toimintaympäristöjen
tuntemukseen voisi käsitellä opetuksessa mahdollisimman
monipuolisesti ennen kuin harjoittelija ottaa
työharjoittelupaikkansa vastaan. Sekä harjoittelijan että
assistentin vastuuntuntoa työstään ei varmaan koskaan voi liikaa
korostaa ja vastuunkannon merkitystä voi kerrata säästelemättä.

Asioiden itsenäisen selvittämisen rohkeutta: (esim. materiaalien
hankinta).  Kun tämä työ on koko ajan näiden materiaali- ja
lisätarvike- ja markkinointi , alihankinta ja muuta selvittämistä ja
yhteydenottoa yrityksen ulkopuolelle.

8.6 Mielikuvat ja tieto Muotoiluakatemiasta

Kyselyn avulla haluttiin myös selvittää vastaajien tietoja Kuopion

Muotoiluakatemiasta oppilaitoksena ja mielikuvia oppilaitoksen työ-

harjoittelijoiden ja valmistuneiden ammattitaidosta.

Pääosin vastaajien mielikuvat oppilaitoksesta ja opiskelijoista ovat hyviä tai

neutraaleja.  Kahdella vastaajista ei ollut mitään mielikuvaa tai ei vahvaa

mielikuvaa, yhdellä ei mitään mielikuvaa työharjoittelijoista.  Vastaukset

kysymykseen ovat melko neutraaleja.  Hyvät mielikuvat ovat syntyneet

työharjoittelijoista saaduista kokemuksista tai Muotoiluakatemiasta

valmistuneiden kollegojen ammattitaidon arvioinnista.  Vastavalmistuneiden

ja työharjoittelijoiden ammattitaidon perusvalmiuksien katsotaan olevan

kunnossa, mutta teollisten toimintaympäristöjen tuntemus on heikkoa.

Vastanneiden joukossa olevat Muotoiluakatemiasta 90-luvulla valmistuneet

teolliset suunnittelijat pitävät hyvänä oppimaansa ”kykyä ymmärtää
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materiaaleja ja vaatteen rakentumista” ja ”ideointikykyä”.   He kritisoivat 90-

luvulla saamaansa vähäistä tietoa vaatetusteollisuudesta, malliston teosta

prosessina tai trendien ennustamisesta, mutta arvelevat opetuksen jo

muuttuneen niiltä ajoilta. Tietotekniikan opetusta he eivät pitäneet riittävänä.

Tietoa oppilaitoksesta, sen toiminnasta, oppiaineista ja tämänhetkisistä

opetussuunnitelmista ei vastauksista käynyt ilmi.

Erittäin hyviä tyttöjä olemme sieltä saaneet. Hyvällä oppivalla
asenteella he ovat tänne tulleet. Hyvät atk-taidot heillä myös ollut.
Ymmärrys tk-prosessista ollut vielä aika kaukana. Ymmärrys
myös toiminnan siirtymisestä kaukoitään niin totaalisesti ollut
myös heille yllätys.

Uskoisin, että koulustanne valmistuu uusia päteviä alan
ammattilaisia.

-Plussat: Kykyä ymmärtää materiaaleja ja vaatteen rakentumista.
Ideointikyky.
-Miinukset: Emme saaneet mitään oppia teollisuudesta tai
malliston teosta prosessina. Lisäksi meille ei kerrottu myöskään
mitä työkaluja on trendien löytämiseen. Vuonna 96 myös
tietotekniikan opetus oli vielä hakusessa.

Mielikuvani on, että ammattitaidon perusvalmiudet ovat
kunnossa, mutta toimintaympäristön tuntemus on heikko, ellei
työharjoittelua ole tehty teollisuudessa.

8.7 Osaamisalueiden keskinäinen tärkeysjärjestys

Vastaajia pyydettiin kyselyssä arvioimaan keskeisten vaatesuunnittelun

osaamisalueiden tärkeyttä vaatesuunnittelijan työssä.  Osaamisalueiden

tärkeyden selvittämiseen olen käyttänyt pisteytysmenetelmää.  Vastaukset on

pisteytetty tärkeysjärjestyksen listaamista varten seuraavasti:

1. erittäin tärkeä = 5 pistettä

2. tärkeä = 3 pistettä

3. vähemmän tärkeä = 1 piste

4. ei lainkaan tärkeä = 0 pistettä
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TAULUKKO 1. Osaamisalueiden pisteytys ja niiden keskinäinen

tärkeysjärjestys.

1.
Erittäin
tärkeä:
5
pistettä

2.
Tärkeä:

 3
pistettä

3.
Vähemmän
tärkeä:
1 piste

4. Ei
lainkaan
tärkeä_
0 pistettä

• Yhteensä

1.Yhteistyökyky 11 kpl 2 kpl - - • 61
2. Materiaalien
tuntemus

10 kpl 3 kpl - - • 59

3.Kaavoituksen ja
vaatteen rakenteiden
tuntemus

8 kpl 4 kpl 1 kpl - • 53

4. Luovuus ja
ideointikyky

8 kpl 4 kpl - 1 kpl • 52

5.Suunnittelijan työ-
ja toimintaympäristön
tuntemus

6 kpl 3 kpl 4 kpl - • 43

ATK –taitojen ja
piirrosohjelmien
hallinta

6 kpl 3 kpl 4 kpl - • 43

6. Kielitaito 6 kpl 3 kpl 2 kpl 2 kpl • 41
7. Esiintymistaito 3 kpl 7kpl 2 kpl 1 kpl • 38
8. Vaatteen
valmistaminen

2 kpl 6 kpl 5 kpl - • 33

9. Piirustustaito 2 kpl 6 kpl 4 kpl 1 kpl • 32
10. Graafinen
suunnittelu

2 kpl 6 kpl 3 kpl 2 kpl • 31

Kaupallisuuden ja
liiketalouden
perusteet

2 kpl 5 kpl 6 kpl - • 31
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KUVIO 3.  Osaamisalueiden tärkeysjärjestys pisteytettyinä.

Yhteistyökyvyn nouseminen merkittävimmäksi osaamisalueeksi on

ymmärrettävää, kun toimenkuvaa tarkastellaan kokonaisuutena.

Suunnitteluprosessin alusta alkaen työssä ovat mukana sekä yritysten

sisäinen organisaatio että ulkoiset sidosryhmät.  Suunnittelijan kyky

neuvotella, ottaa huomioon eri näkökulmia, tehdä kompromisseja ja tulla

toimeen muiden ihmisten kanssa ovat tärkeitä.  Materiaalien tuntemus on liki

yhtä tärkeä kuin yhteistyökyky.  Materiaalien tuntemukseen liittyy olennaisesti

käyttötarkoitukseen valinta, laadun ja hinnan suhde sekä tuotantoon

soveltuvuuden tunnistaminen. Perinteisesti suunnittelijan ammattiin vahvasti

liitetty luovuus ja ideointikyky sijoittuvat hyvin tasaisesti kaavoituksen ja

rakenteiden tuntemuksen kanssa.  Vain riittävän teknisen tuntemuksen kautta

luovuutta voi käyttää hyväkseen ja ideointikykyä taitavasti hyödyntää.

Suunnittelijan täytyy myös kyetä joko itse valmistamaan tuotteet tai antamaan

riittävän tarkat ohjeet valmistajille.
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Työ- ja toimintaympäristön tuntemus ja ATK-taidot ovat seuraavina,

vastaajien mielestä yhtä tärkeinä kokonaisuuksina.  Työharjoittelujaksot

mahdollistavat näihin perehtymisen.  Ohjauksessa voidaan antaa näistä vain

yleisiä, suuntaa antavia ohjeistuksia ja kannustaa opiskelijaa tutustumaan

erilaisiin työympäristöihin. Yksityiskohdiltaan ne ovat hyvin yritys- ja

työkohtaisia.  ATK-taitojen ja kielitaidon merkitys todennäköisesti kasvaa työ-

ja toimintaympäristöjen muuttumisen ja kansainvälistymisen myötä.

Esiintymistaitoa pidetään verrattain tärkeänä.  Viestintätaitojen tärkeys

korostuu mallistojen esittelytilanteissa ja asiakastapaamisissa.

Suunnittelijalla tulee olla valmiuksia myös vieraalla kielellä pidettäviin

malliston esittelyihin.

Vaatteen valmistaminen, piirustustaito, graafinen suunnittelu ja liiketalouden

perusteet on arvioitu osaamisalueista tärkeydeltään samalle tasolle.  Nämä

taidot edesauttavat suunnittelutyön onnistumista ja työn esittelyä.  Näitä ei

kuitenkaan pidetä ensiarvoisina ammattitaidon edellytyksinä.  Piirustustaidon

voi korvata muilla viestinnän muodoilla ja muissa edellä mainituissa voi

käyttää yrityksen sisäistä tai ulkoista palvelua hyväkseen.  Yksityisille

yrittäjille näiden taitojen hallinta on kustannussäästöinä merkittävää.
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KUVIO 4.  Erittäin tärkeiksi koetut osaamisalueet prosentteina kyselyyn

vastanneista.

Erittäin tärkeiksi koetuissa osaamisalueissa keskinäinen järjestys on sama

kuin pisteytyksen perusteella tärkeysjärjestykseen jaotelluissa.  Erot

osaamisalueiden välillä ovat suuremmat ja selkeämmät.  Prosenttilukujen

avulla voidaan osoittaa selvät painopistealueet, joihin opetussuunnitelmien

tarkistamisessa ja opetuksen sisällön kehittämisessä tulee kiinnittää erityistä

huomiota.

9 JOHTOPÄÄTÖKSET VAATETUSMUOTOILUN KOULUTUSTARPEESTA
JA OPETUSSUUNNITELMAN SISÄLLÖN TARKENTAMISESTA

Koulutustarvetta ja opetussuunnitelman sisältöä on arvioitu KuMu:n

Vaatetusmuotoilun laitoksella vaatetusalan erilaisia toimialoja koskeviin
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paikkoihin tehdyn kyselyn pohjalta.  Yliopettaja Ulla Rytkösen mukaan (2007)

kysely osoittautui hyväksi keinoksi saada tietoa mm. opetuksen tärkeistä

ydinosaamisalueista sekä mahdollisista uusista opetettavista sisältöalueista.

Kyselyn tuloksia on Vaatetusmuotoilun laitoksella hyödynnetty tutoroinnin

yhteydessä ja ensimmäisen vuoden opiskelijoiden orientoinnissa.  Kyselyn

tuloksista kootuista kuvioista ja taulukosta on ollut erinomaisen hyvä näyttää

ja kertoa heille työelämän tärkeinä pitämistä osaamisalueista. Kyseisillä

opiskelijoilla oli puolen vuoden opinnot takana ja esim. materiaaliteknologian

opinnoista oli tullut kielteistä palautetta. Nyt kun opintojen tärkeyttä saattoi

tuoda esille työelämästä saatuun tietoon viitaten, niin tuntuu, että sanoma

vakuutti opiskelijat.

Materiaalien käyttäytymisen tuntemista ja oppimista on pyritty lisäämään ja

vahvistamaan opetuksessa ammatillisten vaatetukseen kytkeytyvien

tehtävien kautta. Verkottumisen ja yhteistyön oppiminen on lisääntynyt

uudessa opetussuunnitelmassa. Kysely vahvisti myös, että kaavoitusta ja

valmistuksen perusteita opetetaan jatkossakin pakollisina opintoina kaikille.

Tavoitteena on kutsua oppilaitokseen useammin alan vierailijoita kertomaan

työstään ja toiminnastaan sekä viedä opiskelijoita tutustumaan yrityksiin.

Jatkossa käytetään vielä enemmän hyödyksi vaatetusalan ammattilaisia

haastattelujen, konsultoinnin ja luentojen muodossa.  Kysely myös vahvisti,

että on tärkeää seurata atk- ohjelmien käyttöä ja kehittymistä vaatetusalan

yrityksissä ja opettaa vastaavien ohjelmien käyttöä opiskelijoille.

Työharjoittelupaikkoja aiotaan hyödyntää enemmän. Kun opiskelijat ovat

olleet työharjoittelussa, on tärkeää, että palaute työharjoittelusta ei jää vain

opiskelijan antaman palautteen varaan. Myös Vaatetusmuotoilun laitokselta

ollaan yhteydessä harjoittelupaikkaan ja selvitetään, miten opetussisällöt

vastaavat todellisten ammattitehtävien tarpeita. Tähän on varauduttava

lisäämällä harjoittelun valvojalle resurssia.

Valmistuneilta opiskelijoilta tullaan jatkossa pyytämään palautetta.  Saadun

palautteen analysoinnilla selvitetään vastaavatko opetussisällöt käytännön
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ammattitehtävien tarpeita. Tavoitteena on aktiivisempi, säännöllisempi ja

systemaattisempi kontaktien ylläpito vaatetusalalla työskenteleviin ja erilaisiin

vaatetusalan yrityksiin. Jatkossa seurataan myös muiden ammatti-

korkeakoulujen profiloitumista ja opetustarjonnassa tapahtuvia muutoksia.

Vaatetusmuotoilun opetussuunnitelman varsinaiseen muutokseen ei katsottu

olevan aihetta selvityksen perusteella.  Lähinnä kysymykseen tulee nykyisen

opetussuunnitelman sisällön tarkentaminen. (Rytkönen, 2007).

10 KEHITTÄMISTEHTÄVÄN ANALYSOINTI JA LUOTETTAVUUS

Kehittämistehtävän keskeisimpään kysymykseen vaatesuunnittelijan

ammattitaidollisista vaatimuksista ja tärkeimmistä osaamisalueista selvitys

antoi kattavan vastauksen.  Vastaajien toimenkuvasta riippumatta

kysymyksiin eri osa-alueiden tärkeydestä vastattiin hyvin samansuuntaisesti.

Kyselyyn vastanneista suurin osa, (yhdeksän henkilöä 13 vastanneesta),

toimii vaatetusteollisuudessa suunnittelijoina, tuote- tai markkinointi-

päällikköinä tai itsenäisinä yrittäjinä.  Teollisen suunnittelun näkökulma

korostuu vastauksissa selvästi, joten niitä on syytä tarkastella se huomioon

ottaen.  Vastaukset eivät anna täydellistä kokonaiskuvaa kaikista

vaatesuunnittelun eri osa-alueiden työtehtävistä. Esimerkiksi

teatteripukusuunnittelun näkökulmat jäävät puuttumaan kokonaan.

Vastaajien joukossa on sekä pienien, että keskisuurten ja suurten yritysten

työntekijöitä ja vähittäiskaupan omia suunnittelijoita, joten vastausten antia

voi siten pitää luotettavana läpileikkauksena teollisen vaatesuunnittelun

alueella.  Merkillepantavaa on se, että yrityksen koosta riippumatta

suunnittelijan työnkuva ja tulevaisuuden kuvat ovat melko samanlaiset.

Vastavalmistuneen tai työharjoitteluun pyrkivän opiskelijan tieto-, taito- ja

muut ammatilliset vaatimukset ovat jokseenkin samanlaisiksi riippumatta

vastaajan omasta ammattinimikkeestä ja työnkuvasta.  Tämä koskee

erityisesti vastauksissa esille tulleita asenteita työn tekemiseen ja työssä

vaadittavia luonteenpiirteitä.  Asenteet työhön ja työhön sopivat luonteen
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ominaisuudet olivat vastauksissa voimakkaasti esillä.  Niitä korostetaan

vähintään yhtä paljon kuin tiedollisia ja taidollisia vaatimuksia.  Suurin ero

vastanneiden kesken on tietotekniikan käyttöön liittyvissä seikoissa.  Osa piti

sitä edellytyksenä, osa ei kovinkaan tärkeänä.  ATK-taitojen ja piirros- ja

designohjelmien hallinnan tärkeyttä korostavat pääasiassa keskisuurten ja

suurten yritysten edustajat, joilla tuotantoa on ulkoistettu ja jotka toimivat

kansainvälisesti.  Vähemmän tärkeänä sitä pitivät pienyrittäjät, jotka eivät itse

käytä työssään tietotekniikkaa.

Tulevaisuuden ammattitaitovaatimuksista selvitys antoi riittävästi tietoa

opetussuunnitelman tarkentamista varten.  Kansainvälistyminen, yritysten

kasvupyrkimykset ja kilpailun koveneminen vaatetusalalla kuuluvat

vastausten perusteella olennaisesti vaatetusalan tulevaisuuden näkymiin.

Kansainvälistyminen liittyi vastauksissa tuotannon ulkomaille siirtämiseen,

viennin kasvuun, kansainvälisiin kontakteihin ja niiden tuomiin haasteisiin

työn tekemisessä.  Vastaajat eivät maininneet vaatesuunnittelijoiden

työskentelyä ulkomailla lisääntyvän kansainvälistymisen syyksi tai

seuraukseksi.

Arvioni mukaan kansainvälistymisen haasteet työn tekemisessä liittyvätkin

suurelta osin työn laatuun ja työtehtävien erilaistumiseen.  Työssä tulevat

korostumaan tulevaisuudessa entistä enemmän laaja-alainen työtehtävien

hallinta: osallistuminen markkinointiin ja myyntitehtäviin, kontaktien luominen

ja ylläpitäminen yhteistyökumppaneihin, työn ohjaus ja työohjeiden laatimisen

osaaminen, tuotteiden laadun valvonta ja tarvittava kielitaito.

Vaatesuunnittelijan työtehtävät lähentyvät tuote- ja markkinointipäällikön

tehtäviä.  Tämä asettaa ammatillisia tieto- ja taitohaasteita.  Haasteena tulee

olemaan kyselyn vastauksissa mainitun ajanhengen ja trendien

ennakointikyvyn lisäksi vireän luomiskyvyn säilyttäminen ja uusiutumisen taito

kun kilpailu maailmanlaajuisilla valmisvaatemarkkinoilla yhä kovenee, tuotteet

yhdenmukaistuvat ja hintakilpailu valtaa alaa.  Kuluttajien, markkina-alueiden

ja kohderyhmien tuntemus tulee entistä tärkeämmäksi teollisessa

suunnittelussa.  Vastaavasti voivat menestyä pienet, pitkälle erikoistuneet
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yritykset, jotka pystyvät tarjoamaan massasta poikkeavia, vaihtoehtoisia

tuotteita tai jotka ovat keskittyneet tiettyyn tuoteryhmään ja voivat olla

toiminnassaan joustavia.  Molemmissa näistä vaihtoehdoista kuitenkin

nousee esille osaamisen laajuus ja hyvin monenlaisten työtehtävien ja

taitojen hallinta.

Muotoilijan osaamisen tulee nyt ja tulevaisuudessa olla monialaista.

Työnantajan odotukset ammattiin valmistuneita kohtaan ovat vaativia.

Työharjoittelijoilta edellytetään ammatillisten perustaitojen lisäksi motivaatiota

ja työhön soveltuvaa luonnetta. Osaamisen perustana ovat muotoilun

käytettävyyden, tuoteviestinnän ja visuaalisen viestinnän lisäksi

talouselämän, liiketoiminnan ja markkinoinnin tuntemus.

Ongelmantunnistaminen ja ongelmanratkaisutaidot perustuvat

moniammatilliseen osaamiseen ja tiimityöskentelyyn. Tulevaisuudessa

painottuvat erityisesti kansainvälisen tiimityöskentelyn muodot ja

verkostoitumisen taidot.  Strateginen välitystehtävä vaatii luovien

hahmottamistaitojen lisäksi kielellisiä valmiuksia.  Globaali tietämys ja

kulttuurillisten erojen havainnointi- ja ymmärtämiskyky ovat tulevaisuuden

muotoilijan haasteita.
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Liite 1.  Kyselylomake

Hyvä vastaanottaja,

Suoritamme kyselyä vaatetusalan ammattilaisille Kuopion
Muotoiluakatemian vaatetusmuotoilun laitoksen ohjatusta
työharjoittelusta. Kyselyssä pyrimme myös selvittämään vaatetusalaan
liittyvien työtehtävien sisältöä. Tarkoituksemme on selvittää
vastaavatko nykyiset opetussuunnitelmat sisällöllisesti työelämän
vaatimuksia nyt ja tulevaisuudessa. Kyselyllä haemme myös vastauksia
opetuksen sisällöllisiin muutostarpeisiin.

Pyydämme Sinua mukaan kehitystyöhömme. Vastauksesi ovat arvokkaita ja
antavat meille tietoa vaatetusalan ammattivaatimuksista työelämässä.
Haluamme myös kehittää yhteistyötä työharjoittelupaikan, oppilaitoksen
ja opiskelijan välillä.

Kiitos osallistumisestasi!

Sirpa Ryynänen, vaatetusmuotoilun lehtori

Kiika Pohjolainen, vaatesuunnittelija

Kuopion Muotoiluakatemia
Vaatetusmuotoilun laitos
Pl 98
70101 Kuopio
www.designkuopio.fi

OHESSA OLEVAAN KYSELYYN VOIT VASTATA VASTAAMALLA TÄHÄN VIESTIIN, TÄYTTÄMÄLLÄ KYSELY JA
LÄHETTÄMÄLLÄ SE LÄHETYSOSOITTEESEEN.

1. Millainen on nykyinen työnkuvasi?

2. Mitä ammattitaitovaatimuksia nykyiset työtehtäväsi edellyttävät?

3. Mihin suuntaan arvelet oman työnkuvasi muuttuvan / kehittyvän
seuraavan viiden vuoden aikana?

4. Mitä tietoja, taitoja ja yleisiä valmiuksia edellytät
työharjoitteluun / assistentiksi pyrkivältä opiskelijalta?

Merkitse tärkeysjärjestykseen työharjoittelijan / assistentin
osaamisalueita ja yleisiä työelämävalmiuksia

erittäin tärkeä = 1

tärkeä = 2

vähemmän tärkeä = 3

ei lainkaan tärkeä = 4

http://www.designkuopio.fi
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- kaavoituksen ja vaatteen rakenteiden tuntemus

- vaatteen valmistaminen

- materiaalien tuntemus

- suunnittelijan työ- ja toimintaympäristön tuntemus

- Atk - taitojen ja piirrosohjelmien hallinta

- luovuus ja ideointikyky

- piirustustaito

- graafinen suunnittelu

- kaupallisuuden ja liiketalouden perusteet

- yhteistyökyky

- esiintymistaito

- kielitaito

- joku muu, mikä

5. Millaisia terveisiä haluat lähettää opetuksen sisällön kehittäjille?

6. Mitä mielikuvia/tietoa Sinulla on Kuopion
Muotoiluakatemiasta oppilaitoksena ja oppilaitoksemme työharjoittelijoiden ja valmistuneiden
ammattitaidosta?


